Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

PROJETO DE LEI Nº_____________/2022

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO

PARAIBANO AO SENHOR ANTONIO

RODRIGUES SOBRINHO FILHO,

PELOS RELEVANTES SERVIÇOS

PRESTADOS AO ESTADO DA

PARAÍBA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Artigo 1º - Fica concedido o título de cidadão paraibano ao senhor Antonio

Rodrigues Sobrinho Filho, pelos relevantes serviços prestados ao Estado da

Paraíba.

Artigo 2º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 08 de fevereiro de 2022.

CIDA RAMOS

Deputada Estadual

3.577

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

JUSTIFICATIVA

           Antonio Rodrigues Sobrinho Filho (Ronaldo Rodrigues), natural de

Arneiroz-CE, nasceu em 12 de Janeiro de 1993, filho do agricultor Antonio

Rodrigues Sobrinho e da costureira Francisca de Lourdes da Silva Rodrigues.

           O homenageado reside há cerca de 25 anos na cidade de Cajazeiras-

PB, sendo formado nas áreas de Pedagogia e Direito, com especialização na

área educacional, Mestre em Educação e Diabetes, pela Santa Casa de

Misericórdia de Minas Gerais, atualmente cursa Mestrado em Ciências da

Teologia, pela Enber University da Flórida nos Estados Unidos e Aluno

Especial do Doutorado em Educação na Universidade Federal da Paraíba.

           Aos 17 anos, foi diagnosticado com Diabetes Mellitus Tipo I, ainda na

sua graduação em Pedagogia, passou por um processo de hospitalização em

virtude da cetoacidose diabética, chegando a perder momentaneamente a sua

visão, após quase 45 dias de internação no leito da Unidade de Terapia

Intensiva (UTI), aos poucos.

           Após o diagnóstico do diabetes, o jovem Antonio Rodrigues,

popularmente conhecido por Ronaldo, empreita a luta pela causa do Diabetes,

denominada de causa Azul, fundando em 30 de maio de 2012 a primeira ONG,

voltada a atender pessoas com doenças crônicas no alto sertão da Paraíba. O

Grupo de Amigos Diabéticos em Ação (GADA), é um das ONG’s da Paraíba

que atuam com ações de Advocacy na Paraíba, buscando a sanção de

projetos de Leis e implementação de políticas públicas que visem possibilitar

qualidade de vida as pessoas com diabetes do estado.

           Coordenou entre os anos de 2015/2016 o departamento do programa

Hiperdia, junto a secretaria municipal de saúde de Cajazeiras, conseguindo por

meio do GADA e o poder Legislativo a sanção da Lei de municipalização da

assistência ao paciente com diabetes.

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

             Entre os anos de 2017, 2018 e 2019 atuou junto a programas de ações

defesa de ações voltadas a população LGBT, inclusive como Consultor Técnico

da implantação das ações do programa identidade jovem, junto ao Ministério

da Juventude em Brasília.

            Entre os anos de 2020 e 2021 ocupou os cargos de Secretário adjunto

da educação do município de José da Penha, localizado no estado do Rio

Grande do Norte, assumindo a secretária de saúde do município interinamente

por 150 dias, oportunidade ao qual de desvinculou para comandar a direção do

hospital municipal de José da Penha.

           Atuou nos municípios de José da Penha, Poço Dantas, Aparecida,

Abaiara, São Francisco do Oeste, entre outros como técnico e consultor de

ações voltadas a área da criança e juventude, no fortalecimento dos Conselhos

de Saúde, Assistência Social e Educação.

          Chegou a concorrer ao cargo de conselheiro tutelar no município de

Cajazeiras, ficando na condição de suplente e assumindo a função.

          Foi reconhecido internacionalmente pela empresa Novo Nordisk como

um dos jovens mais influentes da causa do diabetes, recebendo o prêmio Blue

Voice “Voz Azul”, como também foi considerado o embaixador da causa azul

no Brasil.

         Autor de dois livros voltados a formação de professores e a atuação do

profissional pedagogo no ambiente hospitalar, amante da área da pedagogia,

sempre preservando os novos espaços de ocupação do profissional pedagogo

no âmbito social e hospitalar.

Sala das Sessões, 08 de fevereiro de 2022.

CIDA RAMOS

Deputada Estadual